БОУ ВО «Грязовецкая школа-интернат для  обучающихся  с ОВЗ по зрению»

[image: ]КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК  
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
на 2024 – 2025 учебный год

Календарный учебный график составлен для следующих адаптированных основных общеобразовательных программ  основного общего образования (далее – АООП ООО):

	Наименование АООП
	Классы

	АООП ООО для слабовидящих обучающихся (вариант 4.2)
	5а-9а классы

	АООП НОО для слепых обучающихся    (вариант 3.2)
	


в соответствии:
· с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;
· ФГОС ООО - 2021, утвержденным приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287;
· ФАОП ООО ОВЗ, утвержденной приказом Минпросвещения России от 24.11.22 N 1025. 
1. Даты начала и окончания учебного года:
1.1. Дата начала учебного года: 2 сентября 2024 года.
1.2. Дата окончания учебного года: 27 мая 2025 года.

2. Периоды образовательной деятельности
2.1. Продолжительность учебного года:
· 5а–9а классы — 34 учебных недели (170 учебных дней).

2.2. Продолжительность учебных  периодов по четвертям в учебных неделях и учебных днях


5а–9а классы
	Учебный период
	Дата
	Продолжительность

	
	Начало
	Окончание
	Количество учебных недель 
	Количество учебных дней 

	I четверть
	02.09.2024
	25.10.2024
	8
	40

	II четверть
	05.11.2024
	28.12.2024
	8
	40

	III четверть
	09.01.2025
	21.03.2025
	11
	52

	IV четверть
	31.03.2025
	27.05.2025
	7
	38

	Итого в учебном году
	34
	170



3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 
5а–9а классы
	Каникулярный период
	Дата 
	Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней в календарных днях

	
	Начало
	Окончание
	

	Осенние каникулы
	26.10.2024
	04.11.2024
	10

	Зимние каникулы
	29.12.2024
	08.01.2025
	11

	Весенние каникулы
	22.03.2025
	30.03.2025
	9

	Летние каникулы
	28.05.2025
	31.08.2025
	96

	Выходные дни
	68

	Из них праздничные дни
	4

	Итого
	194



4. Сроки проведения промежуточной аттестации 
Промежуточная аттестация проводится по итогам учебного года и представляет собой выставление годовой отметки как среднее арифметическое четвертных отметок. 
Выставление годовых отметок по учебным предметам (как промежуточная аттестация) осуществляется в 5а - 9а классах не позднее 25 мая 2025 года.  
Промежуточная аттестация учащихся может предваряться проведением годовых контрольных работ по отдельным учебным предметам обязательной части  учебного  плана. Примерные сроки проведения годовых контрольных работ в 5а -9а классах   -  10 апреля - 20 мая 2025 года.



5. Дополнительные сведения
5.1. Режим работы образовательной организации
	Период учебной деятельности
	5а–9а классы

	Учебная неделя (дней)
	5

	Урок (минут)
	40

	Перерыв (минут)
	10, 20

	Периодичность промежуточной аттестации
	1 раз в год



5.2. Расписание звонков и перемен.
[bookmark: _GoBack]Понедельник
	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	Внеурочная деятельность 
(час общения «Разговоры о важном»
	8.20 - 8.50 
	10 минут

	1-й
	9.00-9.40
	10 минут

	2-й
	9.50-10.30
	20 минут

	3-й
	10.50-11.30
	20 минут

	4-й
	11.50-12.30
	10 минут

	5-й
	12.40-13.20
	10 минут

	6-й
	13.30. – 14.10  
	-

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут

	Внеурочная деятельность
	С 14:40
	–



Вторник-четверг
	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	8.30 - 9.10  
	10 минут

	2-й
	9.20 – 10.00  
	20 минут

	3-й
	10.20 – 11.00  
	20 минут

	4-й
	11.20. – 12.00  
	10 минут


	5-й
	12.10. – 12.50  
	10 минут

	6-й
	13.00. – 13.40  
	-

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут

	Внеурочная деятельность
	С 14:10
	–



Пятница
	Урок
	Продолжительность урока
	Продолжительность перемены

	1-й
	8.20 - 9.00  
	10 минут

	2-й
	9.10- 9.50
	20 минут

	3-й
	10.10 — 10.50
	20 минут

	4-й
	11.10- 11.50
	10 минут

	5-й
	12.00-12.40
	10 минут

	6-й
	12.50. – 13.30  
	-

	Общешкольная линейка/ классный час
	С 13.35
	

	Перерыв между уроками и занятиями внеурочной деятельности – 30 минут

	Внеурочная деятельность
	С 14:30
	–



5.3. Распределение образовательной недельной нагрузки
	Образовательная деятельность
	Недельная нагрузка в академических часах

	
	5а 
	6а 
	7а 
	8а
	9а

	Урочная
	29
	30
	30
	30
	30

	Внеурочная
	10, 
в т.ч. не менее 5 – на коррекционные занятия
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